令和２年３月２４日

保護者の皆様へ

小松島市教育委員会

家庭における新型コロナウイルス感染症への対応について（お願い）

（令和２年３月２４日時点）

保護者の皆様には，これまで，新型コロナウイルス感染症の感染防止に向けて，

適切に対応いただいておりますことに感謝申しあげます。

さて，感染拡大を防止するため，３月２日（月）以来，小松島市立の小・中学校を

臨時休業としていますが，感染拡大の状況が続いております。

そのような中，３月２３日（月），萩生田文科大臣は「４月から原則としてすべての

学校が再開される。感染が判明した場合は，地域や学校ごとに臨時休業を行うことに

なる」と述べています。

保護者の皆様には，引き続き感染防止に十分ご留意いただき，対応にご理解・ご協

力いただきますよう，よろしくお願い申し上げます。

現時点で，新学期のことにつきまして，次のとおりお知らせいたします。

１ 令和２年度第１学期始業式について

令和２年度第１学期の始業式については，４月８日（水）とします。

給食は新小学２年～６年が４月９日（木），新中学２年～３年は４月１０日（金）よ

り実施します。

また，新小学校１年は４月１５日（水），新中学校１年は４月１３日（月）から実

施します。

２ 入学式について

入学式については，予定どおり４月９日（木）に実施します。開催方法につきま

しては，感染防止のため，各校の実情に応じ，簡素化して行いますので，ご了承く

ださい。

３ 学校との連絡体制について

今後あらたな情報を迅速かつ正確にお知らせするため，学校のホームページ上で

情報発信及びメールや電話等による連絡を行いますので，常にご確認してください。

４ 健康維持に関することについて

お子様が自宅で過ごす生活が長期にわたって続くことを踏まえ，食事，睡眠，運

動など，健康維持にご留意ください。またスマートフォンやタブレット端末等によ

るゲーム，ＳＮＳ等の長時間使用や不適切な使用をしないよう，ご指導をお願いし

ます。

臨時休業期間中は，感染拡大防止のため「人の集まる場所等への外出を避け，基

本的に自宅で過ごす」ようお示ししたところですが，児童生徒の健康保持の観点か

ら，児童生徒の運動不足やストレスを解消するために行う運動の機会を確保するこ

とも大切であり，日常的な運動（ジョギング，散歩，縄跳びなど）などを安全な環

境のもとで行っていただきたいと考えます。各学校の運動場も開放していますが，

感染拡大を防止する観点から，一度に大人数が集まって人が密集する運動とならな

いよう配慮してください。

５ 臨時休業に伴う教育活動等について

(1) 教科書等で学習できていない内容については，次のとおりとします。

在校生（新小学２年～６年，新中学２年～３年）

新学期に入り，各校で一定期間を設け，臨時休業のため教科書等で学習できて

いない内容については学校で指導します。なお，１学期については学校行事等を

従来以上に精選し，授業時数を確保してまいりますので，ご了承ください。教科

書やワークブック等は，ご自宅で保管しておいてください。

新中学１年生

小松島市内の小学校から中学校には，臨時休業のため教科書等で学習できてい

ない内容については引き継ぎが行われています。市教委でもその内容を確認しま

したが，中学校の学習内容を指導することで，３月に学習していない内容は補え

ると判断しました。ご心配な点がございましたら，各中学校にご相談ください。

(2) 部活動等については，春季（学年末・学年始）休業日中についても，現時点では

中止とします。活動の再開については，状況を見極めた上で，再開することを考え

ています。

６ 感染症対策の継続について

春季（学年末・学年始）休業中においても，感染症予防に向けた対策の継続をお願

いします。

(1) 朝・夕の検温等の健康観察や咳エチケット・こまめな手洗いなど基本的な感染症

対策を引き続き，ご指導ください。

(2) 風邪症状がある場合は外出を控え，やむを得ず外出する場合には，マスクの着用

をお願いします。また，引き続き，不要不急の外出は控えてください。

(3) 現在，集団感染の共通点は，特に「換気が悪い」「人が密に集まって過ごすよう

な空間」「不特定多数の人が接触するおそれが高い場所」であることから，換気が

悪く，人が密に集まって過ごすような空間に集団で集まらないようにご指導をお願

いします。

７ その他

(1) 必要に応じて，また状況が変わり次第，学校等を通じてお知らせします。

(2) 転出入を予定しているご家庭は，学校までお知らせください。